Examen de Recuperación de Estudios de Mercado      	Fecha: 16 Feb 2012
1.- Que es un Muestreo Estratificado, describa un ejemplo aplicativo


2.- Escriba los siguientes conceptos y de un ejemplo aplicativo de cada uno de ellos
a.- Muestra
b.- Error de Muestreo
c.- Margen de Error
d.- Nivel de Confianza
e.- Marco Muestral

3.- Escriba 5 Tipos de Investigación. 
1.-
2.-
3.-
4.-
5.-

4.- Escriba el concepto de los siguientes, junto a un ejemplo aplicativo
Mercado Real
Ejemplo
Mercado en Proceso
Ejemplo
Mercado Potencial
Ejemplo

5.- Que es Mercado Primario y Secundario, describa un ejemplo aplicativo
Mercado Primario.-
Ejemplo:

6.- Que es un Analisis Univariado, de un ejemplo aplicativo
Concepto.-
Ejemplo

7.- Que es un Analisis Multivariado, de un ejemplo aplicativo
Concepto.-
Ejemplo
8.- Si Juan que tiene 20 años gana $800 y Pedro que tiene 50 años gana $2500, defina los rangos de las edades y sueldos de la empresa Chimbotecsa que tiene 40 empleados
Rango de Sueldos			Rango de Edades


9.-Indique los siguientes conceptos
a.- Cuestionario.-
b.- Encuesta
c.- Metodología de la Investigación

10.- En las elecciones para Rector de la Universidad de Chunchi. Los Candidatos obtuvieron los siguientes resultados, en una encuesta de intención del voto. Según su análisis, y conociendo que el Margen de Error utilizado fue del +/-5% , existe un virtual ganador en las próximas elecciones?
[bookmark: _GoBack]Juan Sapiencia   30.8%, Pedro Rufianes  29.1%, Ángel Moreno   25.2% 
